CAPUT II.

An teneatur possitve licitè tutor pecuniam pupillarem fœnerare?

SUMMARI A.

- 1 Quamvis tutor non teneatur, nec possit pecuniam pupillarem in fœnus improbum dare, teneatur tamen eam expendere in emptionem prædiorum, vel in aliam honesti lucri negotiationem.
- 2 Potest societas ex unius pecunia, & industria alterius ita coiri, ut lucrum & damnum æqua lance communia sint.
- 3 Non potest pecunia alteri eo pacto dari, ut lucrum

ex eo acquisitum commune sit, periculum vero ipsius imminet exercenti negotia, & inibi traditur intell. §. de illa, Instir. de societate, & inibi singularia multa de societatibus omnis generis.

- 4 Poterit nihilominus ea pactio valere, modo subeunt periculum, vel ex ipso lucro major pars cedat, vel aliunde merces suscepti periculi detur.
- 5 Nauticum fœnus etiam jure Pontificio licitum est, & inibi latè expenditur interpretatio, c. naviganti, de usur.
- 6 An liceat fidejussori mercedem aliquam stipulari à debitore pro ipso officio fidejussionis?
- 7 Pactum legis commissoria non aliter licitum est fidejussori, quam ipsi creditori.
- 8 Pacti legis commissoria materia, etsi breviter, compendio tamen examinatur.

Cæsarum constitutionibus statutum est, imo præceptum tutoribus, accepta tutela vel ex pecuniis pupillaribus prædia emere, vel easdem pecunias juxta usurarum modum fœnori dare. l. tutores in 2. C. de administ. tutor. l. quoties, ff. eod. tit. in pr. quod absurdum esse apparet: siquidem nec pietatis causa licet usuras exercere, c. super eo, de usur. Quamobrem opinor minimè licere tutoribus pecunias pupillares fœnerare, quidquid veteres Jurisconsulti & Cæsares existimaverint. Sic & Novella Justin. constitutio, de his qui oblig. se haber. perhib. res minor. §. quoniam, collat. 6. & C. de administ. tutor. prima constitut. permittens tutori pecuniam pupilli mutuo sub usuris dare an alimenta pupillo exhibenda, admitti non potest. Nec itidem tenebitur tutor, qui pecuniam pupilli in proprios usus convertit, auctoritate propria, usuras pupillo dare, etiamsi contrarium visum fuerit Jurisconsultis, in l. qui sine, ff. de negot. gest. l. tutor qui repertorium, §. pecunia, l. non existimo, ff. de administ. tutor. l. 1. C. de usuris pupill. nam licet, ut statim probavimus, teneatur tutor pupillo ad interesse damni emergentis, & lucri cessantis, non tamen ad usuras: quamvis prædicta Jurisconsultorum responsa defendere conetur Carol. Molinæus de contract. n. 55. & q. 76. cujus sententia admitti posset, si ipse boni viri arbitrium in his taxandis usuris, quod ipse requirit, intellexisset esse exigendum, quantum ad rationem interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, atque ita eodem modo est ad praxim deducendus textus in d. l. tutor qui §. idem solent. cum aliqui tolerandum non sit fœnoris exercitium in favorem pietatis.